АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2023 Г. № 561
О МЕРАХ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ  ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года № 359 "Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями", от 29 ноября 1999 года № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21 июля 2005 года № 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время", от 15 декабря 2002 года № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", пунктом 13 части 4 статьи 28 Устава Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, администрация Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (приложение 1).

2. Утвердить Перечень защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия согласно (приложение 2).

3. Использовать в мирное время защитные сооружения гражданской обороны в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности усилить контроль за сохранением фонда защитных сооружений гражданской обороны, их готовностью к приему укрываемых.

5. Признать утратившим силу постановление Главы администрации Торбеевского муниципального района от 19.02.2007 г. № 30 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны».

  6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Торбеевского муниципального района Юганова А.И..

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете "Вестник Торбеевского муниципального района".

Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Торбеевского муниципального района

26.09.2023 г. № 561
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕРАХ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
 ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказа МЧС России от 21.07.2005. № 575 «Об утверждении порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время» для определения порядка содержания и эксплуатации защитных сооружений.

1. Положение должно выполняться при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (далее - защитное сооружение) - убежищ и противорадиационных укрытий (ПРУ) - в режиме повседневной деятельности, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время.

2. Ответственность за содержание, эксплуатацию и готовность защитных сооружений несут руководители предприятий, учреждений и организаций (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности), на балансе которых находятся сооружения.

3. В обязанности руководителя объекта входит:

- организация мероприятий по обеспечению сохранности и готовности защитных сооружений к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и оборудования;

- обеспечение эффективного использования помещений защитных сооружений для нужд предприятий, организаций, учреждений и обслуживания населения в соответствии с проектом;

- организация подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений, обучение рабочих и служащих правилам пользования защитными сооружениями в чрезвычайных ситуациях;

- осуществление систематического контроля за содержанием, эксплуатацией и готовностью защитных сооружений к использованию по прямому предназначению

4. Содержание и эксплуатация защитных сооружений на приватизированных предприятиях организуются в соответствии с Положением о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. № 359.

5. На предприятиях, в учреждениях и организациях, эксплуатирующих защитные сооружения, приказом назначаются ответственные лица, в обязанности которых входит организация правильного содержания помещений, обеспечение сохранности защитных устройств и инженерно-технического оборудования. Для ремонта помещений и оборудования ответственные лица подготавливают проектно-сметную документацию и организуют выполнение самих работ.

6. Для обслуживания защитных сооружений в период пребывания в них укрываемых создаются группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений из расчета одна группа (звено) в зависимости от вместимости на каждое сооружение.

7. Группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений обеспечиваются средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом согласно нормам оснащения.

8. Защитные сооружения при режиме повседневной деятельности могут использоваться для нужд предприятий, учреждений и организаций.

Встроенные и отдельно стоящие защитные сооружения могут использоваться в соответствии с проектом под:

- санитарно-бытовые помещения;

- помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий;

- производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности к категориям Г и Д, в которых осуществляются технологические процессы, не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и газов, опасных для людей, и не требующие естественного освещения;

- складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых материалов при наличии автоматической системы пожаротушения;

- помещения торговли и питания;

- спортивные помещения (стрелковые тиры, залы для спортивных занятий);

- помещения бытового обслуживания населения;

- вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.

При использовании защитных сооружений под складские помещения, мастерские допускается загрузка их помещений из расчета обеспечения приема 60% укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого имущества).

9. При эксплуатации защитных сооружений в режиме повседневной деятельности должны выполняться все требования, обеспечивающие пригодность помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений, и необходимые условия для пребывания людей в защитных сооружениях как в чрезвычайных ситуациях мирного времени, так и в военное время.

При этом должна быть обеспечена сохранность:

- защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставень, противовзрывных устройств;

- герметизации и гидроизоляции всего защитного сооружения;

- инженерно-технического оборудования и предусмотрена возможность к переводу его в любое время на эксплуатацию при режиме чрезвычайной ситуации.

10. В процессе эксплуатации защитного сооружения в мирное время запрещается:

- перепланировка помещений;

- устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;

- нарушение герметизации и гидроизоляции;

- демонтаж оборудования;

- застройка участков территории вблизи входов, выходов и оголовков воздухозабора;

- применение сгораемых синтетических материалов при отделке помещений.

Данные ограничения необходимо указать при заключении договора о сдаче в аренду защитного сооружения.

Категорически запрещается арендаторам защитных сооружений передача арендуемых помещений в наем третьим лицам.

11. Эксплуатация технических систем защитных сооружений производится в соответствии с требованиями технических описаний, инструкций по эксплуатации, а также эксплуатационными схемами, разработанными для каждой технической системы, утвержденными начальником гражданской обороны объекта.

12. Инженерно-техническое оборудование защитных сооружений должно содержаться в исправности и готовности к использованию по назначению.

Содержание, эксплуатация, текущий и плановый ремонты инженерно-технического оборудования осуществляются в соответствии с инструкциями заводов-изготовителей.

Эксплуатация систем воздухоснабжения в мирное время допускается только по режиму чистой вентиляции.

Не допускается эксплуатация:

- вентиляционных систем защищенной дизельной электростанции;

- фильтров-поглотителей.

13. Защитные сооружения в соответствии с их использованием в мирное время должны быть укомплектованы первичными средствами пожаротушения (ручными пенными огнетушителями, песком и др.) в количествах, предусмотренных

         14.Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению защитных сооружений, находящихся в муниципальной собственности, является расходным обязательством бюджета муниципального образования.

          15. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению защитных сооружений организаций независимо от их организационно-правовых форм собственности в соответствии с действующим законодательством является расходным обязательством бюджета этих организаций.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к постановлению администрации
Торбеевского муниципального района

от 26.09.2023 г. №561
ПЕРЕЧЕНЬ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	№п/п
	Наименование

организации, ведомственная принадлежность, форма собственности, полный адрес
	Полный адрес места расположе-ния убежища (ПРУ), с указанием строения, подъезда
	Форма собстве-нности убежищ, (ПРУ)
	Наличие паспорта убежища (ПРУ)
	Номер убежища (ПРУ) в реестре имущест-ва
	Инвен-тарный номер убежи-ща

(ПРУ)
	Тип убежища

(ПРУ)
	Класс убе-жища

(ПРУ)
	Проект-ная вмести-мость, тыс. чел
	Соот-ветствие нормам ИТМ ГО
	Об-щая-пло-щадь, м
	Год ввода в эксп-луата-цию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Территориальным управлением Федерального агенства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия и Главным управлением МЧС России по РМ объект передан в ООО «Газпром трансгаз Нижний Новгород», 603950, Нижегородская обл., Нижний Новгород, ул. Звездинка, 11, договор аренды №06-101/ГО от 03.11.2010 г.
	431030, РМ,
Торбеевский район, рп Торбеево
	Договор аренды № 06-101/ГО от 03.11.2010 г.
	да
	3130000495
	000412027
	В
	А-3
	0,2
	-
	133,04
	1984

	2
	ООО «Газпром трансгаз Нижний Новгород», 603950, Нижегородская обл., Нижний Новгород, ул. Звездинка, 11
Собственность ПАО «ГАЗПРОМ»
	431030, РМ, Торбеевский район, рп Торбеево
	собственность  ПАО «ГАЗПРОМ»
	да

	206001070
	В
	А-3
	0,15
	-
	130,8
	1989